alimentariam causam.

§ 22.- Si quis de alimentis transegerit sine praetoris auctoritate, id quod datum est in praeterita alimenta cedet. Nec interest tantum in quantitate sit debita, quantum datum est, an minus, an plus: nam et si minus sit, adhuc tamen id quod in solutum datum est in praeterita alimenta imputabitur.

Sane si is, qui de alimentis transegit, locupletior factus sit ea solutione: in quod factus sit locupletior aquissimum erit in eum dari repetitionem: nec enim debet ex alieno damno esse locuples.

§ 23.- Si in annos singulos certa quantitas alicui fuerit relicta homini honestioris loci veluti salarium annum vel usus fructus, transactio et sine praetore fieri poterit: ceterum si usus fructus modicus alimentorum vice sit relictus, dico transactionem citra praetorem factam nullius esse momenti.

§ 24.- Si cui non nummus ad alimenta, sed frumentum atque oleum et cetera, quae ad victum necessaria sunt, fuerint relicta: non poterit de his transigere, sive annua sive menstrua ei relinquantur. Si tamen ita sine praetore transegerit, ut in vicem eorum nummum quotannis vel quotmensibus acciperet et neque diem neque modum permutavit, sed tantum genus: vel ex contrario si pactus fuerit, ut in generibus alimenta acciperet, quae in nummis ei relicta fuissent: vel si vinum pro oleo vel oleum pro vino vel quid aliud commutavit: vel locum permutavit, ut quae erant ei Romae alimenta relicta, in municipio vel in provincia acciperet vel contra: vel personam commutavit, ut quod a pluribus erat accepturus, ab uno acciperet: vel alium pro alio debitorem acceperit: haec omnia habent disceptationem praetoris et pro utilitate alimentarii

first credited on the legacy which was made payable without delay, and the remainder on the provision for maintenance.

§ 22.- Where anyone makes a compromise with reference to maintenance, without the authority of the prætor, whatever is paid will be applied to the settlement of what is due on the maintenance; for it makes no difference how much the arrears were, or whether they were more or less than the amount paid; for if they are less, still the payment must be credited on the arrears of the provision for maintenance.

And it is clear that if he who made the compromise with respect to maintenance, became more wealthy by the payment, it will be perfectly just that the other party should have an action to recover the amount by which he became more wealthy, for no one ought to profit by the loss of another.

§ 23.- Where a certain sum to be paid annually, as, for instance, an annual pension or an usufruct has been left by anyone to a man of superior rank, a compromise can be made without the authority of the prætor. But, if a moderate usufruct has been left, instead of a provision for maintenance, I say that a compromise made without the authority of the prætor is of no force or effect.